
 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI |Studentská 1402/2 |461 17 Liberec 1 

Katedra českého jazyka a literatury|Komenského 314/2|460 01 Liberec V-Kristiánov 

tel.: +420 485 354243|jmeno.prijmeni@tul.cz |https://kcl.fp.tul.cz/|IČ: 467 47 885 |DIČ: CZ 467 47 885 

Přednáška se dotkne těchto témat:  

 Jací jsme čtenáři, naše silné a slabé stránky, my a Evropa. 

 Typické rysy českého čtenářství. 

 Jednotlivé generace a čím se vyznačují. 

 Něco ze zákulisí terénního výzkumu z let 2009–2015 (metoda čtenářských životopisů). 

 Skutečně mladí nečtou? 

 

 

 
 

Katedra českého jazyka a literatury FP TUL 

zve všechny zájemce 

na přednášku 

prof. Jiřího Trávníčka 
(Ústav pro českou literaturu AV ČR) 

ČESKÁ ČTENÁŘSKÁ REPUBLIKA 

Přednáška se koná  

23. listopadu 2017 od 14:20 v posluchárně P100 

 

Česká čtenářská republika  
Generace, fenomény, životopisy 

Kniha o současné české čtenářské kultuře vychází z anonymních čtenářských 
životopisů, které se nahrávaly v letech 2009–2015. Tyto výpovědi slouží jako 

základ pro trojí pohled na naše čtenářství. Úhel generační portrétuje čtyři 
generace (rozhlasovou, televizní, počítačovou a internetovou), konkrétně to, čím 

musely projít a jaké jsou jejich dominanty. Druhá perspektiva (fenomény) se 
zabývá tematickými průsečíky, tedy tím, co z jednotlivých čtenářských životopisů 

vyplynulo — například Babička, detektivka, film a kniha, odpadlictví, povinná 
četba, Švejk, tipaři, zákazy a další. Třetí úhel (životopisy) přináší devět životních 

čtenářských příběhů, které jsou něčím typické a zároveň něčím podnětné. 

Jací jsme čtenáři? 


